２０２３年６月吉日

中野区内居宅介護支援事業所の皆様

中野区主任ケアマネジャー連絡会

会長 宮原 和道

日頃から中野区主任ケアマネジャー連絡会にご理解ご協力いただきありがとうございま

す。近年の主任ケアマネジャー連絡会の研修を振り返りますのでご確認ください。

２０２３年

 内容

5/18 運営指導にそったケアマネジメントプロセス

7/20 ケアマネジャーが不足する中でのケアマネジメントの在り方

11/16 インフォーマルを活かしたケアマネジメント～ボランティアコーナー知って

いますか

1/18 地域共生社会実現に向けてのケアマネジメント

２０２2年

 内容

5/19 自立支援のケアマネジメント～フレイルを学び支援に結び付ける～

7/21 カスタマーハラスメント

11/17 適切なケアマネジメント手法について学ぶ～今後のケアマネジメントに活か

す～

1/19 インフォーマルサービスを考えた自立支援のケアマネジメント

２０２1年

 内容

5/20 ※コロナ過のため事業計画会議となり研修は中止

7/15 コロナ過のケアマネジメントで学んだ事～今後のケアマネジメントに活かし

て～

11/18 人生最終段階のケアマネジメント～人生の最終段階におけるアセスメントの

指導のポイント～（中部）制度に係る困り事のケアマネジメント（北部）

1/20 ヤングケアラーの実態を知りケアマネとしての支援を探る

中野区介護サービス事業所連絡会 介護支援専門員部会

会長 宮原 和道

介護支援部会全大会

２０２３年 （未定）

２０２２年 みんなで繋がろうケアマネのメンタルヘルス～支える人にこそ支えが必要～

２０２１年 介護と障害の両制度について知る